
מי שהבריא ממחלה או ניתוח, ועדיין מרגיש חולשה
 מתי הוא צריך לברך 'הגומל'?

השו"ע )סימן ריט סעיף א( כתב שמי שהיה חולה 
ב(  )ס"ק  המשנ"ב  וכתב  הגומל,  יברך  ונתרפא, 

שנתרפא היינו שהולך כבר על בוריו.

ואף אם נשאר עדיין רושם מהמחלה, כתב בשו"ת 
שבט הלוי )ח"ד סי' קנב אות ג( שיברך, וכן משמע 
בערוך השלחן )ס"ה( שכתב שיברך משעה שיוצא 
סי' פו-פז( כתב  )ח"א  יציב  ובשו"ת דברי  לשוק. 
בשם בעל הדברי חיים שלא יברך עד שלא ירגיש 
שום רפיון וחולשה מהמחלה, ויחזור מצבו לכפי 

שהיה לפני שנחלה.

וכן מי שעבר אירוע מוחי והזיכרון התחיל לחזור 
ח"א  האיש  )אשרי  אלישיב  הגרי"ש  דעת  אליו, 
פ"מ אות כא( שימתין מלברך עד שיחזור הזיכרון 

לגמרי.

שתברך  ז(  )ס"ק  החיים  הכף  כתב  יולדת,  ולגבי 
על  עומדת  שאז  מלידתה,  ימים  שבעה  לאחר 
בוריה, והוסיף בשו"ת שלמת חיים )סי' רב( שאם 
שתרגיש  עד  תמתין  חלושה  עצמה  חשה  עדיין 

בריאה.

מחמת  טריפה  נעשה  אך  מהמחלה  התרפא  ואם 
המחלה, כתבו הפתח הדביר )אות ג, והובא בכף 
מע'  דינים  )אסיפת  חמד  והשדי  ח(  ס"ק  החיים 
שם  בלא  הגומל  שיברך  יב(  אות  ב  סי'  ברכות 
ומלכות. ובשו"ת שבט הלוי )שם( כתב שאם נעשה 
טריפה מחמת שהוציאו לו איזה אבר בניתוח כדי 
לרפאותו, צריך לברך, שהרי הרבה חיים אחר כך, 
אך אם נעשה טריפה מחמת המחלה באופן שא"א 

לרפאותו, מברך בלא שם ומלכות.

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף קט"ז
הדף היומי בהלכה: סימן רי"ט מסעיף ג' עד אמצע סעיף ד' 'ואין זה'

המוסר היומי: שם עולם פרק י"ג' עד 'הנה ידוע'

לוח 
לימוד 
יומי:



ברכת 'הגומל' צריך לברך ב'מניָן', דהיינו במעמד עשרה אנשים כולל המברך. ולכתחילה צריך 
ששנים מהעשרה – מלבד בעל הנס – יהיו 'שוני הלכות'. ומה הם 'שוני הלכות'? יש מפרשים 
ויש  'הלכות'( עם טעמיהן,  )הנקראת  – שלומדים המשניות  יש מפרשים  – שראויים להורות, 
מפרשים כי די בכאלו שמבארים להם הלכות ומבינים אותן. ונהגו לברך בשעת קריאת התורה, 
בין העליות, או לאחר הקריאה, אשר זה היה בזמנים עברו המעמד השכיח של עשרה אנשים 

המקובצים יחד. ]שו"ע ג, ומשנ"ב ו-ז; ביאורים ומוספים דרשו, 13 ו־15[

מי שנבצר ממנו לברך 'הגומל' ב'מניָן' – נחלקו הפוסקים אם רשאי לברך ללא מנין. ולהלכה, 
אין לברך ללא מנין, ובדיעבד, אם בֵּרך ללא מנין – ישוב ויברך במנין ללא 'שֵם ומלכות'. ונחלקו 
הפוסקים לפי הדעה שאסור לברך ללא מנין, אם מותר לברך בדרך 'שבח ותהילה' בעלמא, ולא 
לשֵׁם ברכת חובה; אך גם לדעה המתירה – יכוון במפורש שלא לצאת ידי חובת הברכה, שאם לא 
כן, כאשר יזדמן לו מנין, לא יוכל לשוב ולברך, שהרי יש אומרים שיוצא ידי חובה גם ללא מנין, 

כנ"ל. ]שו"ע ג, משנ"ב ח, וביה"ל ד"ה ויש[

מי שהתחייב בברכת 'הגומל', וחבֵרוֹ – השמח בהצלתו מהסכנה – בֵּרך ב'מניָן': "ברוך... שגמלך 
כל טוב", וראובן שמע את כל הברכה, והתכוון לצאת ידי חובה, וענה "אמן" – יצא ידי חובה, 
ואף אם חבֵרו לא התכוון להוציאו ידי חובה. ואם לא ענה 'אמן', לא יצא ידי חובה, כיון שנוסח 
הברכה הוא אינו מתאים לאמירה שלו עצמו, ולכן, מצד ההלכה של 'שומע כעונה', אין זה נחשב 
שהודה על הצלת עצמו, ורק בתוספת עניית 'אמן', הריהו מודֶה לברכה ומברך על הצלתו. ]שו"ע 

ד, משנ"ב י-יב, שעה"צ ט, וביה"ל ד"ה וענה; וראה ביה"ל ד"ה ואין[

אילו אנשים צריכים להיות במעמד ברכת 'הגומל'?

האם מותר לברך 'הגומל' ללא 'מניָן'?

החידוש המיוחד בברכת 'הגומל': 
ברכה בנוסח אחר על ידי אדם אחר

אתמול למדנו
• חכמינו ז"ל תיקנו להודות על הצלה מסכנות מסוימות בברכת "הגומל לחייבים טובות שגמלני כל טוב", כלומר, אף שאינני זכאי, 

גמלני טוב והצילני מן הצרה.
• הטס במטוס – לדעת פוסקים רבים צריך לברך ברכת 'הגומל'; ויש שסובר כי יש לברך ללא 'שֵׁם ומלכות'; ויש מגדולי ישראל שנהג 

שלא לברך כלל. 
• יש הנוהגים שיולדת מברכת 'הגומל' על ההצלה מסכנת הלידה בפני עשרה אנשים המתפללים בביתה, או מתאספים לברית המילה, 

וכדומה; ויש הנוהגים שאינה מברכת.

מחר נלמד
• האם ניתן לברך 'הגומל' על נס שנעשה לאחֵר?

• באיזה מקרה אין לברך 'הגומל' בשעת קריאת התורה?
• ההבדל בין בני ספרד לבני אשכנז בענין ברכת 'הגומל'


